نگاهی به اوضاع تاریخی عصر بیدل

کریم نجفی برزگر*

میرزا عبدالقادر پسر میرزا عبدالخالق متخلص به بیدل در سال ۱۰۵۴ هجری (۱۶۴۴ میلادی) در شهر عظیم آباد پتنا از توابع ایالت بیهار هند چشم به جهان گشود.^۱

ولادت او مقارن با اواخر سلطنت شهاب‌الدین شاهجهان گورکانی هند بود و اگرچه شاهجهان هنوز بر اریکه تخت طاووس جلوه افزا بود و طراحان و معماران بنای زیبا و اعجاب برانگیز تاج محل حیات داشتند اما شرایط اواخر سلطنت به‌ویژه موضوع جانشینی قدرت، حکایت از طلوعه اوضاع نابسامان حکومت مغولان داشت که میرزا عبدالخالق پدر بیدل نیز در آن وقت عهده‌دار منصب نظامی گری^۲ در اکبرنگر^۳ بود.

میرزا عبدالخالق که از مریدان مولانا کمال از بزرگان سلسله قادریه بود فرزندش را برای نامگذاری نزد استادش برد و او نام «عبدالقادر» را برایش برگزید.

میرزا عبدالقادر هنوز به سن پنج سالگی نرسیده بود که پدرش را در سال ۱۰۵۹ هـ/ ۱۶۴۹ م^۴ و سپس سایه پرمهر و محبت مادری را نیز که در مدت کوتاه در بنیان تربیت دینی او نقش به‌سزایی داشت در سال ۱۰۶۱ هجری (۱۶۵۰ م) از دست داد.^۵

-
- * عضو هیئت علمی دانشگاه پیام نور (ایران) و رابزن فرهنگی جمهوری اسلامی ایران، دهلی‌نو.
- ۱ خوشگوی دهلوی، بندر این داس: سفینه خوشگو، ص ۱۰۳ ریاض‌المعارفین، ص ۵۷ هادی، نبی: عبدالقادر بیدل دهلوی، ترجمه توفیق هاشم‌پور سبحانی، ص ۹.
- ۲ خوشگوی دهلوی، بندر این داس: سفینه خوشگو، ج ۳، ص ۱۰۵.

با حمایت و سرپرستی او که نفوذ خاصی نزد اورنگ‌زیب داشت بیدل وضعیت مطلوب‌تری یافت به‌ویژه با عنایت و وارثانش همچون پسر و داماد وی قیوم‌خان و شکرالله خان موقعیتی برای بیدل ایجاد گردید که دهلی را برای همیشه گوشه‌عائیت و اقامتگاه خود سازد و تا آخرین دم حیات در آن‌جا سکونت نماید.

این موقعیت ویژه برای بیدل یک تجدید حیات ادبی و اجتماعی نیز بود و با ترک اورنگ‌زیب از دهلی به‌اجمیر در سال ۱۰۹۰ هجری (۱۶۷۹ م) و سپس به‌دکن که

۱. عبدالرزاق اورنگ‌آبادی، صمصام‌الدوله شاهنواز خان عبدالرزاق بن میر حسن علی: *مآثر الامراء*، ج ۱، ص ۳۶

۲. بیدل عظیم‌آبادی، *میرزا عبدالقادر: چهار عنصر، عنصر سوم*، ص ۲۴۰.

سنت ۲۶ سال در آنجا مشغول نبرد با مرته‌ها بود و نهایتاً در سال ۱۱۹۵ هجری (۱۷۰۱م) دار فانی را ترک نمود.

بعد از درگذشت اورنگ‌زیب که موضوع جانشینی بین شاهزاده اعظم و شاهزاده معظم رقابت شدت گرفته و اورنگ‌زیب در وصیت‌نامه خود هردو را از نزاع و درگیری بر

خوشگوی دهلوی، بندر ابن داس: سفینه خوشگو، ج ۳، ص ۱۱.

آزاد بلگرامی، میر غلام علی (م: ۱۲۰۰ هـ): خزانه عامره، ص ۱۵۶.

سر حاکمیت نهی کرده بود، نهایتاً شاهزاده معظم با لقب شاه عالم بهادر شاه (۱۱۱۹ هـ / ۱۷۰۸ م) پادشاهی خود را اعلام کرد و بیدل تبریکی بدین شرح به شاه عالم فرستاد:

جلوس معدلت انوار پادشاه زمان به این مربع اسرار داده اند نشان
شئون رافت یزدان جلال قدرت شان همان خلیفه رحمان، معظم دو جهان

با توجه به جایگاه ادبی بیدل، بهادر شاه در صدد تدوین شاهنامه گورکانی برآمد و پیامی را به وسیله منعم خان وزیر به بیدل فرستاد و تقاضای انجام این کار را نمود. بیدل از پذیرش آن با جمله «من فقیرم» عذرخواهی نمود و سپس آن را به نعمت خان عالی محول نمودند.^۱ بهادر شاه نیز پس از دوره پنج ساله حکومت خود در سن هفتاد سالگی درگذشت. بیدل با غنای طبع خود که از تعالیم عارفانه نشأت می گرفت در فراز و نشیب های حوادث زمان جایگاه عرفانی خود را از ترک دنیا و توجه به مبدأ فیض فراموش نکرد.

پس از بهادر شاه ظفر که جهاندار شاه ۱۱۲۴ هجری (۱۷۱۲ م) استیلا یافت، دوران ده ماهه سلطنت او به عیش و عشرت گذشت. بیدل به این فراز و نشیب زمان به مثابه لکه های ابری می نگرد که به سرعت از جلوی چشمان او می گذرند و لذا وقتی فرخ سیر در سال ۱۱۲۴ هجری (۱۷۱۳ م) به پادشاهی می رسد دو هزار روپیه و یک فیل به میرزا بیدل هدیه می کند. پول را به بیدل می رسانند، اما میرزا حاضر نمی شود برای گرفتن فیل حضور یابد.^۲ دیری نمی باید که فرخ سیر به قتل می رسد میرزا این حادثه تلخ روزگار را یکی پس از دیگری در اشعار شورانگیز خود بازگو می کند چنان که در این خصوص نیز اظهار داشت:

*

مباش بی‌خبر از درس بی‌ثباتی عمر که هر نفس ورقی زین کتاب می‌ریزد

*

هیچ‌جا بیدل سراغ رنگ‌های رفته نیست

صد نگه چون شمع در هر انجمن گم کرده‌ام

*

هر کجا رفته غبار زندگی در پیش بود یارب این خاک پریشان از کجا برداشتم

منابع

۱. آزاد بلگرامی، میر غلام علی (م: ۱۲۰۰ هـ): *خزانة عامره* (تألیف: ۱۱۷۶ هـ/۶۳-۱۷۶۲ م)، نولکشور، کانپور، ۱۹۰۹ م.
۲. بیدل دهلوی، میرزا عبدالقادر: *کلیات بیدل* (۳ ج)، به‌کوشش اکبر بهداروند و پرویز عباسی داکانی، انتشارات الهام، تهران، چاپ اول ۱۳۶۶ هـ.ش.
۳. بیدل عظیم‌آبادی، میرزا عبدالقادر: *چهار عنصر*، مطبوعه نولکشور.
۴. بیل، توماس ویلیام: *مفتاح‌التواریخ* (تألیف: ۱۳۶۴ هـ)، کانپور، ۱۲۸۴ هـ/۱۸۶۷ م.
۵. خوشگوی دهلوی، بندر ابن داس: *سفینه خوشگو*، مؤسسه تحقیقات عربی و فارسی، پتنا، ۱۳۷۸ هجری.
۶. سبحانی، دکتر توفیق هاشم‌پور: *نگاهی به تاریخ ادب فارسی در هند*، انتشارات دبیرخانه سوی گسترش زبان و ادبیات فارسی، تهران، چاپ اول ۱۳۶۷ هـ.ش.
۷. شفیق اورنگ‌آبادی، منشی لجهمی نراین: *شام غربیان* (تألیف: ۱۱۸۲ هـ)، ترتیب محمد اکبرالدین صدیقی، کراچی، ۱۹۷۷ م.
۸. عبدالرزاق اورنگ‌آبادی، صمصام‌الدوله شاهنواز خان عبدالرزاق بن میر حسن علی: *مآثر الامراء*، سه جلد، ایشیاتیک سوسائتی، کلکته، ۱۸۸۸ تا ۱۸۹۱ م.

۹. عرفان، منشی محمد امین: مجمع الانشاء (تألیف: ۱۱۳۸ هـ)، مطبع منشی نولکشور، لکهنو، چاپ اول رمضان المبارک ۱۳۰۳ هـ/ژوئن ۱۸۸۶ م.
۱۰. مصحفی همدانی امروهوی، شیخ غلام: عقد ثریا (تألیف: ۱۱۹۹ هـ/۸۵-۱۷۸۴ م)، مرتبه مولوی عبدالحق (علیگ)، جامع برقی پریس، دهلی، ۱۹۳۴ م.
۱۱. هادی، نبی: عبدالقادر بیدل دهلوی، ترجمه نوفیق هاشم پور سبحانی، نشر قطره، تهران، ۱۳۷۶ هـ ش.
۱۲. هدایت طبرستانی، رضا قلی خان ولد آقا هادی (م: ۱۲۸۸ هـ): ریاض العارفین (تألیف: ۱۲۶۰ هـ/۱۸۴۴ م) به کوشش مهدی علی گرگانی، انتشارات کتابفروشی محمودی، ۱۳۴۴ هجری.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی